
  
 

RETTIFICA DETERMINA A 
CONTRARRE 

 

 

 Pagina 1 di 2 
 

 
Roma, 14/11/2022     

 
       Prot. n. 7191/2022 
Da:  Dott.ssa Maria Siclari  

Responsabile del CRA C02 ad interim 
 

A:  Ing. Francesca Sacchetti 
Responsabile Unico del Procedimento 

 
 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. dell’art. 1, c. 2, lett. a), del D.L. 76/2020 convertito 
con L. 120 dell’11 settembre 2020  del servizio di taratura con rilascio di certificazione di durata 
biennale, sostituzione batterie, aggiornamento software e controllo funzionale della 
strumentazione di misura dei campi elettromagnetici presso un Centro LAT, accreditato, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con L. n. 120 dell’11 settembre 2020 
ed eventuale opzione di rinnovo. RETTIFICA DETERMINA A CONTRARRE 

 
CIG 9432241382 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008 n. 112, 

convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito 
l’Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

VISTO il decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare “Regolamento recante norme concernenti la fusione 
dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, denominato Istituto 
Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 
28, comma 3, del decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 179 del 03/08/2010; 

VISTO il Regolamento di organizzazione delle strutture di livello dirigenziale non 
generali e non dirigenziali dell’Ispra, Delibera n. 37/CA del 14 dicembre 2015; 

VISTO il Regolamento di contabilità per la gestione giuridico-amministrativa, 
patrimoniale, economica e finanziaria, Delibera n. 15/CA del 06/11/2014; 

VISTA  la Disposizione n. 476/DG del 12/06/2018, con la quale si istituisce l'Albo dei 
fornitori di beni ed appaltatori di servizi dell'Istituto Superiore per la Protezione 
la Ricerca Ambientale; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, nonché le linee guida dell’ANAC adottate in materia; 
VISTI la legge n. 190/2012 e il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 
CONSIDERATO che l’Area VAL-AGF ha necessità di acquisire servizio di taratura con rilascio di 

certificazione di durata biennale, sostituzione batterie, aggiornamento software 



  
 

RETTIFICA DETERMINA A 
CONTRARRE 

 

 

 Pagina 2 di 2 
 

e controllo funzionale della strumentazione di misura dei campi 
elettromagnetici presso un Centro LAT, accreditato, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con L. n. 120 dell’11 settembre 
2020 ed eventuale opzione di rinnovo per l’assolvimento dei propri compiti 
istituzionali relativi al controllo dell’inquinamento ambientale derivante da 
agenti fisici con riferimento al programma/progetto J0000AGF; 

VISTI gli articoli 35, comma 1 e 36, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016; 
VISTO l’art. 32, c. 2 il quale prevede che la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre che contenga in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

ATTESO che sussistono le condizioni previste per il ricorso all’affidamento diretto di cui 
all’art. 1, c. 2, lett. a), del D.L. 76/2020 convertito con L. 120 dell’11 settembre 
2020; 

ATTESO che esistente all’interno del bando “Beni”/“Servizi” del MePA la categoria 
merceologica, la quale  tuttavia non contempla l’oggetto dell’affidamento; 

RITENUTO  pertanto di procedere all’espletamento di una procedura semplificata sulla 
piattaforma telematica dell’Istituto per l’affidamento del servizio in parola nel 
rispetto dei principi che disciplinano la materia;  

CONSIDERATO che le principali condizioni contrattuali sono indicate nel progetto e nel 
capitolato tecnico, redatti nel rispetto della normativa generale in materia di 
criteri di sostenibilità energetica e ambientale, di seguito allegati (All. nn. 1 e 2); 

RITENUTO di determinare quale valore complessivo dell'appalto, l’importo di 32.700,00 
euro, più IVA, così suddiviso: 

 16.350,00 euro, oltre IVA, per il contratto base, per il servizio di taratura con 
rilascio di certificazione di durata biennale, sostituzione batterie, 
aggiornamento software e controllo funzionale della strumentazione di misura 
dei campi elettromagnetici presso un Centro LAT, accreditato, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con L. n. 120 dell’11 
settembre 2020; 

 16.350,00 euro, oltre IVA, per eventuali rinnovi del contratto; 
VISTA  la determina Prot. 6354/2022del 13.10.2022, con cui si autorizza l’affidamento 

del servizio in oggetto alle condizioni di cui sopra, 
CONSIDERATO       che la detta determinazione riporta al settimo alinea del dispositivo un refuso 

per l’esercizio del diritto di opzione, più precisamente il termine: “per 
complessivi 24 mesi”; 

RITENUTO che occorre procedere alla rettifica del refuso dovuto a mero errore materiale; 
 
 
 
 



  
 

RETTIFICA DETERMINA A 
CONTRARRE 

 

 

 Pagina 3 di 2 
 

 
DETERMINA 

 
    Per le motivazioni espresse in premessa 
 
-di procedere alla rettifica del settimo alinea della determinazione n° 6354/2022 del 13.10.2022 nel 
seguente modo:  
“di subordinare l'esercizio dell'opzione di rinnovo alla valutazione circa il permanere delle medesime 
esigenze di interesse pubblico, previa rinegoziazione non sostanziale delle originarie condizioni 
contrattuali non più attuali e senza modifica del corrispettivo;” 
 
 

Il titolare del CRA C02 ad interim 
 
 

Firmato _________________________ 
 
 
 
 


		segreteria.direzione@isprambiente.it
	2022-11-16T11:21:55+0000
	Roma
	MARIA SICLARI




